
 1

 
  
 Deliberazione  n. 25  del 09-09-2011 
               

OGGETTO: DELIBERA N. 3 DEL 26/01/2011 DI APPROVAZIONE DEL PIANO DI LAVORO DELLO STUDIO 

RELATIVO A “LA GESTIONE POST-OPERATIVA DELLE DISCARICHE PER RIFIUTI URBANI IN PROVINCIA 

DI TORINO. RICOGNIZIONE DEI PROBLEMI DI GESTIONE E PROPOSTE PER UNA RAZIONALIZZAZIONE 

DEL SISTEMA DEGLI IMPIANTI, PER LA RICERCA DI UNA MAGGIORE EFFICIENZA ED ECONOMICITA’ E 

PER L’EFFICACIA DELLE MODALITA’ DI ACCANTONAMENTO E DI GARANZIA FINANZIARIA. 
EMANAZIONE LINEE GUIDA”. MODIFICA. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 

 
- Con propria deliberazione n. 3 del 26/01/2011 è stato approvato “il Piano di Lavoro dello Studio relativo a 

La gestione post-operativa delle discariche per rifiuti urbani in provincia di Torino. Ricognizione dei 
problemi di gestione e proposte per una razionalizzazione del sistema degli impianti, per la ricerca di una 
maggiore efficienza ed economicita’ e per l’efficacia delle modalita’ di accantonamento e di garanzia 
finanziaria. Emanazione linee guida, predisposto dagli uffici e contenente una proposta metodologica 
delle attività necessarie ed eventuali consulenze per la redazione dello Studio in oggetto”;  

- Con la medesima deliberazione si dava mandato al Direttore Tecnico di procedere ai necessari 
affidamenti degli incarichi professionali e/o di prestazione di servizi entro il limite di spesa di euro 
30.000,00, trovando copertura sul Bilancio di Previsione 2011 nel seguente modo: 

• Euro 5.000,00 sul capitolo 133/1, avente ad oggetto “Consulenze tecniche”; 

• Euro 5.000,00 sul capitolo 127, avente ad oggetto “Spese per Consulenze Legali e Amministrative” 

• Euro 20.000,00 sul capitolo 134/1 avente ad oggetto “Prestazioni di Servizi Tecnici”. 
 
CONSIDERATO CHE: 

 
- con riferimento al suddetto studio è già stato conferito un incarico di prestazioni di servizi ad un esperto 

esterno per lo svolgimento dell’esame dei piani finanziari e dei bilanci dei gestori necessario per 
rispondere agli obiettivi dello Studio, al fine in particolare di verificare il corretto accantonamento dei costi 
di post-gestione degli impianti, per un compenso lordo complessivo di euro 11.984,00 che ha trovato 
capienza sul cap. 134/1 “Prestazioni di servizi tecnici” del Bilancio di Previsione 2011, come da delibera 
n. 3 del 26/01/2011;  

 
- nel corso della redazione dello studio si è constatato che non sono più necessarie consulenze, sia 

tecniche che amministrative, mentre risulta necessario conferire un ulteriore incarico di prestazioni di 
servizi con riferimento specifico allo sviluppo dei seguenti temi: 

• Supporto nella predisposizione di un confronto dei dati tecnico-economici ottenuti dalla 
ricognizione sugli impianti di discarica esauriti  con un benchmark di dati esistenti in altre realtà 
italiane al fine di individuare un set di costi unitari standard per le operazioni di post conduzione, 
che potranno essere utilizzati per aggiornare le previsioni di fabbisogno economico degli impianti 

• Sulla base dei dati ottenuti dall’iniziale analisi tecnica ed economica, collaborazione con la 
struttura tecnica di ATO-R al fine dell’individuazione su ogni impianto dei margini potenziali di 
efficientamento, valutando altresì le eventuali esigenze di investimenti necessari e/o utili al 
miglioramento delle performances  tecnico-economiche e le possibili attività che potrebbero 
rientrare in azioni sinergiche a più impianti (economie di scala); 

• Supporto nell’elaborazione di proposte volte ad individuare forme organizzative per l’attuazione di 
sinergie e collaborazioni tecniche (forme e modalità di gestione sinergica di specifiche attività 
comuni) 

 



 2

Ritenuto, pertanto, di modificare la deliberazione n. 3 del 26/01/2011 prevedendo di conferire, entro il limite di 
spesa di euro 30.000,00, solo incarichi di prestazione di servizi, dando atto che la spesa trova copertura 
nell’impegno di spesa sul capitolo 134/1 avente ad oggetto “Prestazioni di Servizi Tecnici”. 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Paolo Foietta X  

Caltagirone Diego  X 

Trovato Francesco X  

Magala Antonio X  

Vico Luigi X  

 
Presenti n. 4 
Assenti n.  1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Votanti n. 4 
Astenuti n. 0 
Favorevoli n.4  
Contrari n. 0 

 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
D E L I B E R A 

 

 
1. Di modificare la deliberazione n. 3 del 26/01/2011 prevedendo di conferire, entro il limite di spesa di euro 

30.000,00, solo incarichi di prestazione di servizi. 
 

2. Di dare atto che la spesa di Euro 30.000,00 trova copertura nell’impegno di spesa sul capitolo 134/1 
avente ad oggetto “Prestazioni di Servizi Tecnici”. 

 

3. Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 

 
 

Il Segretario           Il Presidente 
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA 
(f.to in originale)          (f.to in originale) 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico delle 
leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Il Segretario 

Dott. Adolfo REPICE 
           (f.to in originale) 

 


